Fu questo l'interrogativo posto alla S. C. dei Riti con il seguente dubbio in Neo-Eboracen:

«*Per omnes fere regiones Statuum foederatorum Americae Septentrionalis, nomine Chori designatur solummodo quidam coetus paucorum cantorum, tum foeminarum quum virorum, qui seliguntur ad officium textus liturgicos intra Missas sollemnes cantandi. Hic Chorus, seu coetus virorum ac mulierum seu puellarum, in loco eius soli usui destinato, extra cancellos, immo plerumque longissime ab Altari positus est, nec alius habetur Chorus, qui textus liturgicos cantet vel recitet. Hinc quaeritur, utrum, ratione habita Decreti de cantu mulierum in Ecclesiis n. 4210 Angelopolitana 17 Januarii 1908 ad II, quo declaratum fuit, ut viri et pueri, quantum fieri potest, suam partem divinis laudibus concelebrandis conferant, haud exclusis tamen, maxime ipsorum defectu, mulieribus et*

puellis; talem Chorum seu coetum virorum ac mulierum supra-descriptum, in loco ab Altari remotissimo positum, et Chori liturgici fungentem officio, posthac adhibere liceat?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisitis utriusque Commissionis, tam Liturgiae quam de musica et cantu sacro, suffragiis, omnibus maturo examine perpensis, propositae quaestioni ita respondendum censuit: «Prouti exponitur, negative et ad mentem: «Mens est, ut viri a mulieribus et puellis omnino sint separati, vitato quolibet inconvenienti, et onerata super his Ordinariorum conscientia». Die 18 Decembris 1908. (Decr. n. 4231).

Anche questa risposta, come l'Angelopolitana su riportata, fu approvata in Udienza da S. Pio X.

8. La negativa ha due limiti: *Prout exponitur* e *ad mentem*.

Con il primo si vuol significare che la S. C. dei Riti non condanna la cosa assolutamente, ma nella formulazione con la quale viene presentata.

In concreto la S. C. dei Riti non approva tra l'altro che un coro misto venga considerato come coro liturgico (che abbia cioè un vero officio liturgico), qual'è solo il coro ecclesiastico (*veri nominis vel saltem fictione juris*).

Ma la S. C. dei Riti non condanna che, in mancanza del coro ecclesiastico, un coro misto possa cantare i testi liturgici nella Messa solenne. Difatti nella mente (altro limite o temperamento della risposta negativa) pone le condizioni, in base alle quali il coro misto può essere usato in chiesa: e sono condizioni di natura non liturgica, ma morale e disciplinare. Una condizione di natura liturgica (e cioè che il coro misto non stia in presbiterio) è già presupposta nelle premesse del dubbio.